Romani. nequicquam pilis emissis, quum strinxissent gladios, neque congrēdi propius neque praecidēre hastas poterant, et, si quam incidissent aut praefregissent, hastile fragmento ipso acuto inter spicūla integrarum hastarum velut vallum explebat (Liv. 32, 17, 13).

9. Elephantī plures ab ipsis rectoribus, quam ab hoste interfecti (sunt). Fabrīle scalprum cum malleo habebant; id, ubi saevire beluae ac ruere in suos coeperant, magister inter aures positum, ipso in articulo, quo jungitur capiti cervix, quanto maximo poterat ictu, adigebat. Eā celerrimā viā mortis in tantae molis beluā inventa erat, ubi regentes sprevisent (Liv. 27, 49, 1).
10. Nullā res aliā manibus temperare plebem cogebat, quam quod, ubi rixae committendae causā clamor ortus esset, principes senatus primi turbae offerentes se pati feriri que atque occidi iubebant (Liv. 5, 25, 2).

Временные итеративные предложения с союзом *quum*

1103 (§ 999)

1. Gravius aegrotant ii, qui, quum levati morbo videntur, in eum de intēgro inciderunt (Cic. Fam. 12, 30, 2).
2. Augustus, quum aliquos nunquam soluturos significare vult, «ad Calendas Graecas soluturos» ait (Suet. Aug. 87).
3. Saucii saepe homines, quum corpore debilitantur, animo tamen non cedunt neque eum relinquunt locum, quem statuerunt defendere (Cic. Caecin. 15, 42).
4. Habent hoc in se naturale blanditiae: etiam quum reiciuntur, placent; saepe, exclusae, novissime admittuntur (Sen. Nat. quaest. 4, praef. 4).
5. Agricola, quum florem oleae videt, bacam quoque se visurum putat (Cic. Div. 2, 6, 16).
6. Ego minus saepe do ad vos litteras, quam possum, propterea quod quum omnia mihi tempora sunt misera, tum vero, quum aut scribo ad vos aut vestras lego, conficior lacrimis sic, ut ferre non possim (Cic. Fam. 14, 4, 1).
7. Multa sunt mulierum vitia, sed hoc e multis maximum est, quum sibi nimis placent minusque addunt operam, ut placeant viris (Pl. Poen. 1203).
8. Hominis est propria veri inquisitio atque investigatio. Itaque, quum sumus necessariis negotiis curisque vacui, tum avēmus aliquid videre, audire, addiscere (Cic. Off. 1, 4, 13).
9. Tales nos esse putamus, ut jure laudemur; ex quo nascuntur innumerabilia peccata, quum homines, inflati opinionibus, turpiter irridentur et in maximis versantur erroribus (Cic. Off. 1, 26, 91).
10. Magni imperatores, quum male parere militem vident, aliquo labore compescunt et expeditionibus detinent (Sen. Ep. 56, 9).

11. Duo quum idem faciunt, hoc licet impūne facere huic, illi non licet (Ter. Ad. 823).
12. Male res se habet, quum, quod virtute effici debet, id tentatur pecuniā (Cic. Off. 1, 6, 22).
13. Adolescentes mihi mori sic videntur, ut quum aquae multitudine flammae vis opprimitur; senes autem sic, ut quum suā sponte, nullā adhibita vi, consumptus ignis exstinguitur (Cic. Sen. 19, 71).
14. Ut solet fieri, quum ultimi discriminis tempus adventat, tum maxime in sollicitudinem versa fiducia est (Curt. 3, 8, 20).
15. Omnes, quum secundae res sunt maxime, tum maxime meditari secum oportet, quo pacto adversam aerumnam ferant (Ter. Ph. 241).
16. Quum tempus necessitasque postulat, decertandum manu est, et mors servituti turpitudinique anteponenda (Cic. Off. 1, 23, 81).
17. Dolorum quum admoventur faces, praeter modum plerique exterrantur (Cic. Off. 2, 10, 37).
18. Nequaquam par gubernatoris est virtus, quum placido et quum turbido mari vehitur: tunc, admirante nullo, illaudatus, inglorius subit portum; at, quum stridunt funes, curvatur arbor, gubernacula gemunt, tunc ille clarus et dis maris proximus (Plin. Ep. 9, 26, 4).
19. Nubes, quum sereno in caelum feruntur, ex quacunque parte id fiet, venti exspectantur (Plin. N. H. 18, 82, 355).
20. Si tempus est ullum jure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud est non modo justum, verum etiam necessarium, quum vi vis illata defenditur (Cic. Mil. 4, 9).
21. De futuris rebus etsi semper difficile est dicere, tamen interdum conjecturā possis accedere, quum est res ejusmodi, cujus exitus provideri possit (Cic. Fam. 6, 4, 1).
22. Tunc praecipue in te ipse secede, quum esse cogēris in turba (Sen. Ep. 25, 6).
23. Nemo invitus audit, quum cogitur aut cibum sumere, aut vivere (Petron. 111).
24. Heu me miserum, quum haec recordor, quum illos reminiscor dies! (Fragm. trag. = Diehl, p. 79).
25. Sapiens, quum stultorum vitam cum sua comparat, magna afficitur voluptate (Cic. Fin. 1, 19, 62).
26. Plerique (Gallorum), quum aut aere alieno, aut magnitudine tributorum, aut injuriā potentiorum premuntur, sese in servitutem dicant nobilibus (Caes. B. G. 6, 13, 2).
27. Medici, quamquam intellegunt saepe, tamen nunquam aegris dicunt, illo morbo eos morituros: omnis enim praedictio mali tum probatur, quum ad praedictionem cautio adjungitur (Cic. Div. 2, 25, 54).
28. Omnia vitia in aperto leniora sunt; morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant, quum ex abdito erumpunt ac vim suam proferrunt (Sen. Ep. 56, 10).
29. Totius injustitiae nullā capitalior, quam eorum, qui tum, quum

- maxime fallunt, id agunt, ut viri boni esse videantur (Cic. Off. 1, 13, 41).
30. Perfecto mors tum aequissimo animo oppetit, quum suis se laudibus vitā occidens consolari potest (Cic. Tusc. 1, 45, 109).
 31. Neque contra rempublicam, neque contra jusjurandum ac fidem amici causā vir bonus faciet, ne si iudex quidem erit de ipso amico: ponit enim personam amici, quum induit iudicis (Cic. Off. 3, 10, 43).
 32. Virgines (=virgines Vestales), quum vi morbi atrio Vestae coguntur excedere, matronarum curae custodiaeque mandantur (Plin. Ep. 7, 19, 2).
 33. Suam quisque fortunam in consilio habet, quum de aliena delibērat (Curt. 5, 5, 12).
 34. Geomētrae, quum aliquid docere volunt, — si quid ad eam rem pertinet eorum, quae ante docuerunt, id sumunt pro concessio et probato, illud modo explicant, de quo ante nihil scriptum est (Cic. Tusc. 5, 7, 18).
 35. Quod malorum horrendum est maxime, mors, nihil ad nos, quoniam, quum nos sumus, mors non adest; quum vero mors adest, nos jam non sumus (Diogenes Laërtius 10, 125, Epicurus).

1104 (§ 999)

1. *Quum moritur dives, concurrunt undique cives; Pauperis ad funus vix est e milibus unus* (Riley 66).
2. *Caret periclo, qui, etiam quum est tutus, cavet* (Syr. 127).
3. *Quum furor in cursu est, currenti cede furori: Difficiles aditūs impetūs omnis habet* (Ov. Rem. 119).
4. *Caeci sunt oculi, quum animus alias res agit* (Syr. 126).
5. *Citius vēnit periculum, quum contemnitur* (Syr. 104).
6. *Solet aēr Purpureus fieri, quum primum aurōrā movetur* (Ov. Met. 6, 48).
7. *Naturae imperio gemimus, quum funus adultae Virginis occurrit vel terrā clauditur infans* (Juv. 15, 138).
8. *Fortuna vitrea est: tum, quum splendet, frangitur* (Syr. 214).
9. *Semper consilium tunc deest, quum est opus maxime* (Syr. 642).
10. *Judex damnatur, quum nocens absolvitur* (Syr. 288).
11. *Durum est negare, superior quum supplicat* (Syr. 167).
12. *Quum repēto noctem, quā tot mihi carā reliqui, Labitur ex oculis nunc quoque guttā meis* (Ov. Trist. 1, 3, 3).
13. *Homo extra corpus est suum, quum irascitur* (Syr. 234).
14. *Sic agitur censūrā et sic exempla parantur, Quum vindex, alios quod monet, ipse facit* (Ov. F. 6, 647).
15. *Num, tibi quum fauces urit sitis, aurea quaeris Pocūla?* (Hor. Sat. 1, 2, 114).
16. *Tuā res agitur, paries quum proximus ardet* (Hor. Ep. 1, 18, 84).
17. *Ut rosā amoena homini, quum primo tempore floret, Qui me viderunt, sic ego amoena fui* (Carmina lat. epigr. 967).

18. *At daemon homini quum struit aliquod malum, Pervertit illi primitus mentem suam* (Ex Euripide=Riley 29).
19. *Quum voco te dominum, noli tibi, Cinnā, placere: Saepe etiam servum sic resalūto meum* (Mart. 5, 57).

1105 (§ 999)

1. Tum denique homines nostrā intellegimus bonā, quum, quae in potestate habuimus, ea amisimus (Pl. Capt. 142).
2. Quid non miracūlo est, quum primum in notitiam vēnit? (Plin. N. H. 7, 1, 6).
3. Quum aestate vehementius tonuit, quam fulsit, ventos ex ea parte denuntiat; contra, si minus tonuit, — imbrem (Plin. N. H. 18, 81, 354).
4. Ferae pericūla, quae vident, fugiunt; quum effugere (=effugerunt), secūrae sunt; nos et venturo torquemur et praeterito: nemo tantum praesentibus miser est (Sen. Ep. 5, 9).
5. Vires nunquam certam dare fiduciam sui possunt, nisi quum multae difficultates hinc et illinc apparuerunt, aliquando vero et propius accesserunt (Sen. Ep. 13, 1).
6. Nubilo serēnā succēdunt; turbantur maria, quum quieverunt; flant invicem venti; noctem dies sequitur; pars caeli consurgit, pars mergitur: contrariis rerum aeternitas constat (Sen. Ep. 107, 8).
7. Omnes, quum te (=Dolabellam) summis laudibus ad caelum extulerunt, mihi continuo maximas gratias agunt: negant enim, se dubitare, quin tu, meis praeceptis et consiliis obtempērans, praestantissimum te civem et singularem consulem praebeas (Cic. Fam. 9, 14, 1).
8. Quum assuevit animus fastidire, quae ex more sunt, et illi pro sordidis solitā sunt, etiam in oratione, quod novum est, quaerit et modo antiqua verba atque exsolēta revocat ac profert, modo fingit et ignōta ac deflectit, modo, id quod nuper increbruit, pro cultu habetur audax translatio ac frequens (Sen. Ep. 114, 10).
9. Nihil carius aestimamus, quam beneficium, quamdiu petimus, nihil vilius, quum accepimus (Sen. Ep. 81, 28).
10. Maximum scelērum supplicium in ipsis est. Erras, si illā ad carnificem aut carcērem differs: statim puniuntur, quum facta sunt, immo dum fiunt (Sen. Ep. 87, 24—25).
11. Poētā, tabūlas quum cepit sibi, quaerit, quod nusquam gentium est, repērit tamen: facit illud veri simile, quod mendacium est (Pl. Pseud. 401).
12. Omnia sunt incerta, quum a jure discessum est (Cic. Fam. 9, 16, 3).
13. Quid Juppiter proficit, quum in medium mare fulmen jecit? Quid, quum in altissimos montes, quod plerumque fit? (Cic. Div. 2, 19, 45).
14. Magnam vim esse in fortuna in utramque partem, vel secundas

- ad res, vel adversas, quis ignōrat? Nam, et, quum prospēro flatu ejus utimur, ad exitū pervehimur optatos, et, quum reflavit, affligimur (Cic. Off. 1, 6, 19).
15. Dum lego (Platōnis librum, qui est de animo), assentior; quum posui librum et mecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare, assensio omnis illa elabitur (Cic. Tusc. 1, 11, 24).
 16. Parvi primo ortu sic jacent, tanquam omnino sine animo sint; quum autem paulum firmitatis accessit, et animo utuntur et sensibus conitunturque, sese ut erigant, et manibus utuntur et eos agnoscunt, a quibus educantur (Cic. Fin. 5, 15, 42).
 17. In ea gente (=in India) ei, qui sapientes habentur, nudi aetatem agunt et Caucāsī nives hiemālemque vim perfērunt sine dolore, quumque ad flammam se applicaverunt, sine gemitu aduruntur (Cic. Tusc. 5, 27, 77).
 18. Ego animi pendere soleo, quum semel quid orsus sum, si tradūcor alio, neque tam facile interruptā contexto, quam absolvo instituta (Cic. Leg. 1, 3, 9).
 19. Quum mihi proposui regnantem Lentūlum, tum lamentationem matrum familiās, tum fugam virgīnum atque puerorum perhorresco (Cic. Cat. 4, 6, 12).
 20. Irascēris ergo catenario cani? Et hic, quum multum latravit, objecto cibo, mansuescit (Sen. Ira 3, 37, 2).
 21. Ego tibi illud praecipio, quod non tantum hujus morbi, sed totius vitae remedium est: contemne mortem: nihil triste est, quum hujus metum effugimus. Tria haec in omni morbo gravia sunt: metus mortis, dolor corporis, intermissio voluptatum (Sen. Ep. 78, 5).
 22. Apud Gallos quum pater familiae, illustriore loco natus, decessit, ejus propinqui conveniunt et, de morte si res in suspicionem vēnit, de uxoribus in servilem modum quaestionem habent, et, si compertum est, igni atque tormentis excruciatas interficiunt (Caes. B. G. 6, 19, 3).
 23. O consuetudo peccandi, quantam habes jucunditatem imprōbis et audacibus, quum poenā afruit et licentiā consecuta est! (Cic. Verr. 3, 76, 176).
 24. Quum ad exitum ventum est, omnes in aequo sumus (Sen. Nat. quaest. 6, 1, 8).
 25. Quum primas spes fortunā destituit, futurā praesentibus videntur esse potiora (Curt. 4, 1, 29).
 26. Simulatque editi in lucem et suscepti sumus, in omni continuo pravitate et in summa opinionum perversitate versamur, ut paene cum lacte nutritis errorem sxisse videamur. Quum vero parentibus redditi, dein magistris traditi sumus, tum ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas et opinioni confirmatae naturā ipsā cedat (Cic. Tusc. 3, 1, 2).
 27. Sunt fuci quasi servitia verarum apium, quamōbrem (apes) impērant iis primosque expellunt in opera, tardantes sine clementia puniunt. Quum mella coeperunt maturescere, abigunt eos, multaque singulos aggressae trucidant (Plin. N. H. 11, 10 (11), 27).

28. Efficit hoc philosophiā: medetur animis, inānes sollicitudines detrahīt, cupiditatibus liberat, pellit timores. Sed haec ejus vis non idem potest apud omnes: tum valet multum, quum est idoneam complexa naturam (Cic. Tusc. 2, 4, 11).
29. Tum bella gerere nostri duces incipiunt, quum auspicia posuerunt (Cic. N. D. 2, 3, 9).
30. In ceteris rebus, quum vēnit calamitas, tum detrimentum accipitur; at in vectigalibus non solum adventus mali, sed etiam metus ipse affert calamitatem. Nam, quum hostium copiae non longe absunt, etiamsi irruptio nullā facta est, tamen pecuariā relinquitur, agri culturā deseritur, mercatorum navigatio conquiescit (Cic. Pomp. 6, 15).
31. Crede mihi, pater: non sum mei juris, quum ille proelii clamor exortus est: invadere hostes jubet (Sen. Contr. 1, 8=p. 133, 3).
32. Jucundum est secum esse quam diutissime, quum quis se dignum, quo frueretur, efficit (Sen. Ep. 58, 32).
33. Nemo tam imperitus est, ut nesciat, quandoque moriendum, tamen, quum prope accessit, tergiversatur, tremit, plorat (Sen. Ep. 77, 11).
34. Galli, supplicia eorum, qui in furto aut in latrocinio aut aliqua noxia sint comprehensi, gratiora dis immortalibus esse, arbitrantur; sed, quum ejus generis copia defecit, etiam ad innocentium supplicia descendunt (Caes. B. G. 6, 16, 5).
35. Aves tenēris infirmisque fetibus cibos, ore suo collatos, partiuntur; at, quum visi sunt adulti, paulum egrēdi nidis et circumvolare sedem illam, praecedentes ipsae, docent; tum expertas vires libero caelo suaequo ipsorum fiduciae permittunt (Quint. 2, 6, 7).
36. Omne animal initio, nec quid sit, nec quid possit, nec quid ipsius natura sit, intellegit. Quum autem processit paulum et, quatenus quidque se attingat ad seque pertineat, perspicere coepit, tum sensim incipit sese agnoscere (Cic. Fin. 5, 9, 24).
37. Sol dictus est, quia, quum est exortus, obscuratis omnibus sideribus, solus apparet (Cic. N. D. 2, 27, 68).

1106 (§ 999)

1. *O quid solūtis est beatus curis,
Quum mens onus repōnit ac peregrino
Labore fessi vēnimus larem ad nostrum
Desideratoque acquiescimus lectol* (Catull. 31, 7).
2. *Metus quum vēnit, rarum habet somnus locum* (Syr. 352).
3. *Frustra, quum ad senectam ventum est, repētas adolescentiam* (Syr. 210).
4. *Principiis obsta: sero medicinā paratur,
Quum mala per longas convaluere moras* (Ov. Rem. 91).
5. *Quum Fortunā manet, vultum servatis, amici;
Quum cecidit, turpi vertitis ora fugā* (Petron. 80).

6. *Disce aliquid: nam, quum subīto Fortuna recessit, Ars remānet vitamque hominis non desērit unquam* (Dion Cato 4, 19).
7. *Contemnunt spinam, quum cecidēre rosae* (Ov. F. 5, 354)
8. *Heu, sero revocatur amor seroque iuventā, Quum vetus infēcit canā senectā caput* (Tib. 1, 8, 41).
9. *Sed, dum abest, quod avēmus, id exsuperare videtur Ceterā; post aliud, quum contigit illud, avēmus* (Lucr. 3, 1094).
10. *Iratus, quum ad se rediit, sibi tum irascitur* (Syr. 303).
11. *Soles occidēre et redire possunt; Nobis quum semel occidit brevis lux, Nox est perpetuā unā dormienda* (Catull. 5, 4).
12. *Minimum eripit Fortunā, quum minimum dedit* (Syr. 386).
13. *Quum victor arma posuit, et victum decet Deponere odia* (Sen. H. F. 409).
14. *Quaeque dies sibi vitā suā est: quum transiit illā, Hesternae non est lux hodiernā memor* (Anth. 931, 67).
15. *Solet sequi laus, quum viam fecit labor* (Syr. 665).
16. *Serā nos illo refērat senectus: Nemo ad id sero vēnit, unde nunquam, Quum semel vēnit, potuit reverti* (Sen. H. F. 864).

1107 (§ 999)

1. Quum vallis aut locus declivis suberat neque ii, qui antecesserant, morantibus spem ferre poterant, equites vero ex loco superiore in aversos tela coniciebant, tum magno erat in periculo res (Caes. B. C. 1, 79, 3).
2. Ea quum erant loca Caesari capienda, etsi prohibere Pompejus totis copiis et dimicare non constituerat, tamen suis locis sagittarios funditoresque mittebat, multique ex nostris vulnerabantur (Caes. B. C. 3, 44, 6).

1108 (§ 999)

1. Quum in theatro imperiti homines, rerum omnium rudes ignarique, considerant, tum bella inutilia suscipiebant, tum seditiosos homines reipublicae praeficiebant, tum optime meritos cives e civitate eiciebant (Cic. Flacc. 7, 16).
2. Verres, quum rosam viderat, tum incipere ver arbitrabatur (Cic. Verr. 5, 10, 27).
3. Quum singulas binae ac ternae naves circumsteterant, milites summā vi transcendere in hostium naves contendebant (Caes. B. G. 3, 15, 1).
4. Quum equitatus noster liberius praedandi vastandique causā se in agros eiecerat, Cassivellaunus omnibus viis semitisque essedarios ex silva emittebat et magno cum periculo nostrorum equitum

cum iis confligebat atque hoc metu latius vagari prohibebat (Caes. B. G. 5, 19, 2).

5. Hostes, quum in eum locum, unde erant egressi, reverti coeperant, et ab iis (=Romanis), qui cesserant, et ab iis, qui proximi steterant, circumveniebantur (Caes. B. G. 5, 35, 3).
6. Videsne, ut in proverbio sit ovorum inter se similitudo? Tamen hoc accepimus, Deli fuisse complures, qui gallinas alere permultas quaestūs causā solerent; ii, quum ovum inspexerant, quae id gallinā peperisset, dicere solebant (Cic. Acad. 2, 18, 57).

1109 (§ 1000)

1. Cimon saepe, quum aliquem videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit (Nep. 5, 4, 2).
2. Alcibiades, quum tempus posceret, laboriosus, patiens (fuit) (Nep. 7, 1, 2).
3. Agesilaus et statūrā fuit humili et corpore exiguo et claudus eltero pede. Quae res etiam nonnullam afferebat deformitatem, atque ignōti, faciem ejus quum intuerentur, contemnebant (Nep. 17, 18, 1).
4. Timoleon, quum suas laudes audiret praedicari, nunquam aliud dixit, quam se in ea re maxime diis agere gratias atque habere (Nep. 20, 4, 3).
5. Quum (Caesar=Octavianus) esset in Urbe et propter infinitas suas occupationes minus saepe, quam vellet, Attico frueretur, nullus dies temere intercessit, quo non ad eum scriberet, quum modo aliquid de antiquitate ab eo requireret, modo aliquam quaestionem poeticam ei proponeret (Nep. 25, 20, 2).
6. Elephantum nihil sane trepidabant, donec continenti velut ponte agerentur; primus erat pavor, quum, soluta ab ceteris rate, in altum raperentur (Liv. 21, 28, 10).
7. Erat Philopoemen praecipuae in ducendo agmine locisque capiendis sollertiae atque usus, nec belli tantum temporibus, sed etiam in pace ad id maxime animum exercuerat. Ubi iter quopiam faceret et ad difficilem transitu saltum venisset, contemplatus ab omni parte loci naturam, quum solus iret, secum ipse agitabat animo, quum comites haberet, ab iis quaerebat, si hostis eo loco apparuisset, quid capiendum consilii foret (Liv. 35, 28, 2).
8. Attalum, aequalem sibi et haud dispārem habitu oris et corporis, utique quum procul viseretur, veste regia exornat (Curt. 8, 13, 21).

1110 (§ 1000)

1. Quum in jus duci debitorem vidissent, undique convolabant (Liv. 2, 27, 8).
2. Initium erat rixae, quum discedere populum jussissent tribuni (Liv. 3, 11, 4).

3. Antēnor, Persei praefectus, quum, aliquas alto praeferrī onerarias naves, ex specūlis significatum foret, omnes aut supprimebat aut spoliabat (Liv. 44, 29, 3).
4. Tum Pacuvius: «Date igitur pro malo atque imprōbo bonum senatorem et justum». Primo silentium erat inopiā potioris subiciendi: deinde, quum aliquis quempiam nominasset, multo major extemplo clamor oriebatur (Liv. 23, 3, 9).
5. In veteres quassasque naves, paucis et parvi pretii rebus impositis, quum mersissent eas in alto, multiplīces fuisse merces, ementiebantur (Liv. 25, 3, 11).

1111 (§ 999)

1. Aedes quotienscunque conspicio, fleo (Pl. Capt. 97).
2. Quotiens noxios cruci figimus, celeberrimae eliguntur viae, ubi plurimi intueri, plurimi commoveri hoc metu possint: omnis enim poenā non tam ad delictum pertinet, quam ad exemplum (Quint. Decl. 274=p. 133 Lemaire).
3. Poetae, astrologi ac similibus artibus dediti, quotiens aliquid magni ac supra vulgus hominum moliuntur, secessum quaerere solent (Erasm. 1, 186).
4. Quotiens alloquitur te quispiam, cui debes honorem, compōne te in rectum corporis statum, apēri caput (Erasm. 1, 35).
5. Quotiens aureus ille solis splendor illustrat cubiculum tuum, nonne videtur exprobrare dormienti: «Stulte, quid optimam vitae tuae partem gaudes perdere?» (Erasm. 2, 143).
6. Quam peritus ille et privati juris et publici! Quantum rerum, quantum exemplorum, quantum antiquitatis tenet! Nihil est, quod doceri velis, quod ille docere non possit; mihi certe, quotiens aliquid abditum quaero, ille thesaurus est (Plin. Ep. 1, 22, 2).
7. *Quotiens necesse est fallere aut falli a suis, Patiare potius ipse, quam facias scelus* (Sen. Phoen. 493).
8. Neque enim, quotiens verbum aliquod est scribendum nobis, totiens ejus verbi litterae sunt cogitatione conquirendae (Cic. De or. 2, 30, 130).
9. *Omnia tunc bona sunt, clausulā quando bona est* (Bell. 101).
10. Voluptas nulla est navitis major, quam quando ex alto procul terram conspiciunt (Plaut. Men. 227).
11. *Haud homo culpandus, quando est in crimine casus* (Anth. 716, 25).

1112 (§ 999. 994)

1. Quotiens aliquid conaberis, te simul et eā, quae paras quibusque pararis ipse, metire: faciet enim te aspērum paenitentia operis infecti (Sen. Ira 3, 7, 2).
2. Spem ac metum examina et, quotiens incerta erunt omnia, tibi fave: crede, quod mavis. Si plures habet sententias metus, nihilominus in hanc partem potius inclina et perturbare te desine (Sen. Ep. 13, 13).

1113 (§ 999)

1. Plerique lacrimas fundunt, ut ostendant, et totiens siccos oculos habent, quotiens spectator defuit (Sen. Tranq. 15, 6).
2. Habet hoc incommōdi paupertas, quod, quotiens ad amicitiam superioris accessit, affert aliquid dubitationis, fide, an utilitibus amet (Quint. Decl. 332=p. 352 Lemaire).
3. Quid faciam animo meo? Quotiens infelicem vidi aliquem et necessarii etiam victus egentem, lacrimas tenere non possum (Quint. Decl. 260=p. 71 Lemaire).
4. Quotienscunque tumultus aliquis exortus est, in me omnium civium diriguntur oculi, meas spectant manus; et adhuc (verum dicendum est) nihil patriā debet mihi: nunquam pugnavi, nisi coactus (Sen. Contr. 1, 8, 6=p. 133, 14).
5. Quando ad inopiam miles mercennarius redactus est, statim ad socios diripiendos se convertere solet (Ex Diodoro 21, 21, 9).
6. Nam canis, quando est percussa lapide, non tam illum appetit, qui sese icit, quam illum eum ipsum lapidem, qui (=quo) ipsa icta est, petit (Pacuvius=Diehl p. 50).

1114 (§ 999)

Massilienses quotiens pestilentia laborabant, unus se ex pauperibus offerebat alendus anno integro publicis et purioribus cibis. Hic postea, ornatus verbis et vestibus sacris, circumducebatur per totam civitatem cum execrationibus, ut in ipsum reciderent mala civitatis; et sic de rupe proiciebatur (Petronius in Nisardi editione, p. 93).

1115 (§ 999)

1. Democritum potius imitemur, quam Heraclitum. Hic enim, quotiens in publicum processerat, flebat, ille ridebat; huic omnia, quae agimus, miseriae, illi ineptiae videbantur (Sen. Tranq. 15, 2).
2. Quotiens inter virum et uxorem aliquid jurgii intercesserat, in sacellum deae Viriplaecae, quod est in Palatio, veniebant et ibi, invicem locuti, quae voluerant, contentione animorum deposita, revertebantur. Dea nomen hoc a placandis viris fertur assecuta (Val. Max. 2, 1, 6).
3. In proeliis cotidianis, quodcumque fors obtulerat, procurrentibus et erumpentibus Alexandrinis, multum proficiebat Caesar (Bell. Alex. 22, 2).

1116 (§§ 999. 1000)

1. Aegrotabat Caecina Paetus, maritus ejus (=Fanniae), filius decessit. Huic illa ita funus paravit, ut ignoraret maritus; quin immo, quotiens, cubiculum ejus intraret, vivere filium atque etiam commodiorem esse, simulabat (Plin. Ep. 3, 16, 4).

2. Equidem, quum abessem, quotienscunque patriā in mentem veniret, haec omnia occurrebant, — colles campique et Tibēris et assuetā oculis regio et hoc caelum, sub quo natus educatusque essem (Liv. 5, 54, 3).
3. Servi e cubicūlo recesserunt: habebat (Corellius Rufus) hoc moris, quotiens intrasset fidelior amicus (Plin. Ep. 1, 12, 7).